
CADERNO 1  7TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2011

Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
belém/PA - Brasil
bragança/PA - Brasil
primavera/PA - Brasil
salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
10859/Laércio Monteiro de Araújo (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 02/03/2011 a 02/03/2011
10859/Laércio Monteiro de Araújo (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 03/03/2011 a 03/03/2011
10859/Laércio Monteiro de Araújo (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 14/03/2011 a 14/03/2011
10859/Laércio Monteiro de Araújo (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 16/03/2011 a 16/03/2011
10859/Laércio Monteiro de Araújo (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 18/03/2011 a 18/03/2011
10859/Laércio Monteiro de Araújo (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 22/03/2011 a 22/03/2011
10859/Laércio Monteiro de Araújo (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 24/03/2011 a 24/03/2011
10859/Laércio Monteiro de Araújo (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 25/03/2011 a 25/03/2011
10859/Laércio Monteiro de Araújo (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 29/03/2011 a 29/03/2011
10859/Laércio Monteiro de Araújo (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 30/03/2011 a 30/03/2011
10859/Laércio Monteiro de Araújo (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 31/03/2011 a 31/03/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220892
PORTARIA Nº 226, DE 06/04/11.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve. 
- I– Constituir Comissão para saneamento e regularização do 
relatório de Inventário Físico Anual de 2010; II– Designar, 
Maria do Socorro Prado, mat. 3195686, Ag. Adm., Manoel 
P. Leite, mat. 54194152, Aux. Operac. e Valdir Malcher, mat. 
57173556, Aux. Operac. sob a presidência da primeira para 
constituir a referida Comissão devendo apresentar relatório 
final;III– Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para 
conclusão dos trabalhos, a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 229, DE 07/04/11.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
resolve -I- CONCEDER  a servidora NATHALY DHYEISE DE 
OLIVEIRA, mat. 57227516, ocupante do cargo de Aux. em 
Regulação, 180 (cento e oitenta) dias de Licença maternidade, 
no período de 10/03/11 a 05/09/11; II- Os efeitos desta Portaria 
retroagirão a 10/03/11.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 022/GVG DE 08 DE ABRIL DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220849

O VICE GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 137 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a necessidade de algumas unidades 
administrativas deste Órgão funcionar em regime de tempo 
integral;
RESOLVE:
Conceder, Gratificação de Tempo Integral aos Servidores PEDRO 
PAULO DE CAMPOS SANTIAGO FILHO, matrícula 839116-1 e 
LUIZ OCTAVIO SOUZA TRINDADE, matrícula 839035-1 lotados 
nesta Vice Governadoria do Estado, em percentual de 70% 

(setenta por cento) incidente sobre o vencimento base da 
função, a contar de 01 de Abril de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELENILSON PONTES
Vice Governador do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 220894
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 220549

CONTRATO: 4-11
Exercício: 2011
Objeto: Conforme TCT celebrado com a Defensoria Pública e 
IDESP, com vistas a produção de relatórios tec.dos produtos: 
análise de relat.gerados do sist. de Informação da Defensoria, 
análise sócio econômica, identificação da imagem e perfil 
institucional da Defens.Pública e mapa de exclusão de direitos 
dos munícipes.
Valor Total: 22.377,99
Data Assinatura: 06/04/2011
Vigência: 06/04/2011 a 21/05/2011
Inexigibilidade: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128127861280000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: JOSEP PONT VIDAL
Endereço: Av Cnso Furtado, 1934
CEP. 66040-100 - Belém/PATelefone: 9181844874 
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220997

PORTARIA: N° 170/2011
Objetivo: Realização de visita técnica e manutenção nas RTV’s 
que encontram-se fora do ar.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
Técnica e Processo 0366 de 06/04/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá, Curionópolis, Eldorado do Carajá/PA - Brasil
Parauapebas, Jacundá, Xinguara e/PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70028821/CHARLISTON RODRIGUES GARCIA (Téc.Est.
Repet.Retr.deTV) / 7.5 diárias (Completa) / de 10/02/2011 a 
17/02/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221051

PORTARIA: N° 171/2011
Objetivo: Transportar equipe de esporte que irão fazer a 
transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de Televisão e Processo 0330 de 01/04/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

000000000000/EVERSON DE OLIVEIRA PEREIRA (Colaborador) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 02/04/2011 a 02/04/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221093

PORTARIA: N° 172/2011
Objetivo: Realização de visita técnica, substituição de aparelho 
de ar e manutenção.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
Técnica e Processo 0368 de 06/04/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba, Baião e Igarapé-Mirin/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31799741/JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO (Téc.Est.Repet.Retr.
deTV) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 15/04/2011
555881421/LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE (Motorista) / 
4.5 diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 15/04/2011
541792481/VALDETE BARROS DAMASCENO (Assistente I) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221095

Ato: 0297
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ANTONIO ALBERTO VERA DE MOURA (Agente 
Administrativo) / Mat.nº 57190315-2,Proc.nº 2011/105205<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA Nº 0317/2011-GS/SEAD DE 07 DE 
ABRIL DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221074
PORTARIA Nº 0317/2011-GS/SEAD DE 07 DE 

ABRIL DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 070/2011-CPSP/DPP/SEAD 
de 24.03.2011;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora GERMANA CRISTINA MOTA 
GONZAGA SILVA, Id. Funcional nº. 57175315/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na Coordenadoria 
de Planejamento e Seleção de Pessoas – CPSP/DPP/SEAD, 
Gratificação	 de	 Tempo	 Integral no percentual de 70% 
(setenta por cento), a contar de 07/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE ABRIL DE 
2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221066

Ato: 0296
Término Vínculo: 10/08/1997
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA Nº0316 – GS, DE 07 DE ABRIL DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221008

PORTARIA Nº0316 – GS, DE 07 DE ABRIL DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03 de janeiro de 2011 e considerando o Processo nº. 
2011/48268.
RESOLVE:
I-CEDER, a contar de 08-02-2011 o servidor ALDEMAR 
LOBATO DA SILVA, Id. Funcional nº5236568/1, ocupante do 
cargo de Médico, à Câmara Municipal de Belém - CMB, sem ônus 
para órgão de origem.


